
 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
C A G L I A R I 

DIREZIONE PER LA DIDATTICA E LE ATTIVITA’ POST LAUREAM 

SETTORE POST LAUREAM / MASTER  

 

 1 

 

D.R.  n. 463 

 del  10/02/2009 

 

Master di 2° Livello in 

CURE PALLIATIVE 
 
 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO   lo Statuto dell'Ateneo, ed in particolare l’art. 30, emanato con D.R. del 18/12/1995, in G.U. n. 5 

dell'8/01/1996 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la legge 19/11/1990, n° 341, ed in particolare, l'art. 6, comma 2, lettera c); 

VISTO  il Decreto Ministeriale 3/11/1999, n° 509 e in particolare l’art. 3 comma 8 che prevede l’attivazione di corsi 

di perfezionamento scientifico e di alta formazione permanente successivi alla laurea e alla laurea 

specialistica, al termine dei quali sono rilasciati i titoli di master universitari di I e di II livello e il 

successivo decreto di modifica n. 270/2004; 

VISTO  il Regolamento per l’Istituzione e il Funzionamento dei Master Universitari dell’Università di Cagliari 

approvato dal Senato Accademico in data 19/06/2002; 

VISTE   la deliberazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia assunta in data 11/03/2008 con la quale è stata 

proposta l'attivazione del Master di II livello in CURE PALLIATIVE per l'A.A. 2008/2009; 
VISTO  il parere espresso dal Nucleo di Valutazione Interna nella seduta del 14/07/2008; 

VISTE    le deliberazioni con le quali il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione rispettivamente in 

data 18/07/2008 e 27/01/2009 approvano il Master di II livello in CURE PALLIATIVE per l'A.A. 

2008/2009; 

 

D E C R E T A 
 

ART. 1 ISTITUZIONE DEL MASTER.  

Presso l’Università degli Studi di Cagliari è istituito, per l'A.A. 2008/2009, il Master di II livello in CURE PALLIATIVE, 

della durata di un anno accademico, per complessivi 60 crediti formativi universitari. 

 

ART. 2  SEDE.  

Il corso ha come sede amministrativa il Dipartimento di Scienze Mediche Internistiche “M. Aresu” dell’Università degli 

Studi di Cagliari.  

Le attività corsuali avranno la durata di 12 mesi e si svolgeranno presso l’Aula Riunioni Ordine dei Medici di Cagliari. Le 

lezioni teoriche si svolgeranno ogni tre settimane il giovedì (ore 09:00 – 18:00) , venerdì (ore 09:00 – 18:00) e sabato (ore 

09:00 – 12:00) per un totale di 20 ore settimanali. Il tirocinio pratico si svolgerà nelle settimane libere dalle lezioni teoriche il 

giovedì (ore 09:00 – 18:00) , venerdì (ore 09:00 – 18:00) e sabato (ore 09:00 – 12:00) per un totale di 20 ore settimanali. 

 

ART. 3 OBIETTIVI FORMATIVI.  

L’obiettivo del master è quello di provvedere alla formazione di una figura professionale, attualmente non esistente, con 

competenze specifiche nella gestione complessiva e in quella di tutte le esigenze particolari relative alle cure palliative.  



 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
C A G L I A R I 

DIREZIONE PER LA DIDATTICA E LE ATTIVITA’ POST LAUREAM 

SETTORE POST LAUREAM / MASTER  

 

 2 

Per cure palliative si intendono tutte le terapie e gli interventi terapeutici diretti al paziente nella fase cosiddetta “terminale” 

della malattia e quando non sono più indicati trattamenti terapeutici ritenuti efficaci per la “cura” della malattia stessa. Tali 

cure sono per definizione “multidisciplinari”, esigono cioè la partecipazione di molteplici specialisti con diverse competenze 

professionali ai fini di far acquisire allo studente al termine del corso una competenza globale di tipo “multidisciplinare”.  

Master di questo tipo non sono attualmente attivati nelle due università della Regione Sardegna e sono presenti in numero 

limitatissimo presso altre università dell’Italia continentale.  

Si ritiene quindi che, data la forte espansione in questi ultimi anni delle esigenze sopra riportate e l’attivazione, in parte già 

realizzata e in parte prossima alla realizzazione, di strutture dedicate alle cure palliative, sia già presente e si renda sempre più 

urgente l’esigenza di formare figure professionali di questo tipo da impiegare nelle Unità di Cure Palliative, negli Hospices, 

nelle Residenze Sanitarie Assistite e nella applicazione della Assistenza Domiciliare Integrata (ADI). 

La figura professionale che si intende creare con l’attivazione del Master è quella del “medico esperto in cure palliative”, 

figura del tutto nuova, che riassume in se competenze molteplici e suddivise in molte delle attuali discipline specialistiche.  

In particolare le competenze professionali che dovranno essere acquisite al termine del master hanno attinenza con le seguenti 

figure professionali: oncologo, internista, terapista del dolore, anestesista, neurologo, psicologo, fisiatra/riabilitatore, 

nutrizionista, geriatra, bioeticista, nursing, assistente sociale.   

  

ART. 4 NUMERO DEGLI AMMESSI.  

Il numero dei posti è fissato da un minimo di 15 (quindici) ad un massimo di 25 (venticinque). 

Il mancato raggiungimento del numero minimo non consentirà l’attivazione del corso. 

 

ART. 5  TITOLI RICHIESTI PER L’AMMISSIONE.  

L’iscrizione al Master è consentita a coloro che sono in possesso di Laurea Specialistica/Magistrale  in Medicina e Chirurgia 

conseguita ai sensi del D.M. 509/99 o D.M. 4 agosto 2000 o ai sensi dell’ordinamento previgente il D.M. 509/99.  

I candidati in possesso di titolo accademico conseguito all’estero possono essere ammessi al Master previo accertamento 

dell’equipollenza, ai soli fini dell’ammissione al Master, del titolo posseduto con quello richiesto per l’accesso. 

Tutti i titoli richiesti per l’ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la 

presentazione della domanda. 

 

ART. 6 DOMANDA DI AMMISSIONE PER GLI STUDENTI ITALIANI. 

Per iscriversi al Master di II livello in “CURE PALLIATIVE” é necessario utilizzare la procedura on-line disponibile nel sito 

www.unica.it, sezione servizi on-line, a partire dal 10/02/2009 e fino al termine previsto del 25/02/2009, tramite un PC con 

collegamento ad internet. Le istruzioni per l’iscrizione on line sono disponibili sul sito della segreteria post lauream: 

www.unica.it  - Didattica – Settore Post Lauream – master Unica.  

L’Università metterà a disposizione delle postazioni presso le aule informatiche, i cui indirizzi saranno disponibili sia nel sito 

www.unica.it e sia presso l’ufficio Post Lauream. 

Il candidato che presenta domanda di ammissione dovrà dichiarare, ai sensi dell’art. 46 del D. P. R. n. 445/2000, oltre ai dati 



 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
C A G L I A R I 

DIREZIONE PER LA DIDATTICA E LE ATTIVITA’ POST LAUREAM 

SETTORE POST LAUREAM / MASTER  

 

 3 

anagrafici: 

a. di essere in possesso del titolo di studio richiesto, l’anno di conseguimento e l’Università presso la quale è stato 

conseguito; 

b. di essere a conoscenza delle sanzioni penali per false attestazioni e per mendaci dichiarazioni previste dall’articolo 

76 del D.P.R. 445/2000; 

c. di essere a conoscenza dei criteri di valutazione della selezione.  

Chi si iscrive al corso dovrà inoltre indicare obbligatoriamente un recapito per le comunicazioni inerenti al Master. 

Al termine della procedura stamperà una ricevuta comprovante l’avvenuta presentazione della domanda di partecipazione, 

che dev’essere stampata e conservata. 

Dopo la procedura di iscrizione on line, la documentazione dei titoli valutabili ex artt. 5 e 9 del bando di concorso dovrà 

pervenire  entro i termini di scadenza sotto indicati nella modalità seguente: 

- per posta: esclusivamente a mezzo raccomandata con ricevuta di  ritorno, al prof. Giovanni Mantovani, Cattedra di 

Oncologia Medica, Università di Cagliari, Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari, S.S. 554, Km 4,500, 09042 

Monserrato (CA). 

La busta contenente la documentazione deve indicare la seguente dicitura: Concorso per l’ammissione al Master in “CURE 

PALLIATIVE”. 

I titoli documentabili possono essere prodotti, unitamente a copia fronte retro di un documento d’identità, 

- in originale, ovvero 

- in copia autenticata da pubblico ufficiale, ovvero 

- in copia con allegata dichiarazione sostitutiva di atto notorio, resa ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, dalla quale risulti 

che le copie presentate sono conformi all’originale. 

Si precisa inoltre che il certificato di laurea con gli esami sostenuti e i voti riportati potrà essere prodotto tramite 

dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000. 

La scadenza per la presentazione delle domande di ammissione è fissata per il giorno: 

 

25/02/2009 ALLE ORE 12:00 

 

Ai sensi dell’art. 20 della Legge 104/92 i candidati portatori di handicap dovranno specificare nella domanda la natura della 

disabilità, l’ausilio necessario, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi all’espletamento della prova. 

NON SARANNO AMMESSI ALLA PROVA CONCORSUALE GLI ASPIRANTI LE CUI DOMANDE DOVESSERO PERVENIRE 

ALL’UFFICIO SUCCESSIVAMENTE ALLA DATA DEL GIORNO  25/02/2009 ALLE ORE 12:00 

Nel caso in cui, dalla documentazione presentata dal concorrente, risultino dichiarazioni false o mendaci, ferme restando le 

sanzioni penali previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000), lo stesso 

candidato decade automaticamente d’ufficio dall’eventuale immatricolazione. 

L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta 



 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
C A G L I A R I 

DIREZIONE PER LA DIDATTICA E LE ATTIVITA’ POST LAUREAM 

SETTORE POST LAUREAM / MASTER  

 

 4 

indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo 

indicato nella domanda di ammissione, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a 

caso fortuito o a forza maggiore. 

 

ART .7 DOMANDA  DI AMMISSIONE PER GLI STUDENTI STRANIERI. 

Possono presentare domanda di ammissione al Master i candidati stranieri in possesso di un titolo accademico equiparabile 

per durata e contenuto al titolo accademico italiano richiesto per l’accesso al corso prescelto. 

I candidati stranieri, non in possesso del Codice Fiscale italiano, non possono iscriversi on-line. 

L’iter per l’iscrizione al Master è differente nel caso il candidato abbia la cittadinanza europea o comunque sia residente in 

Italia, oppure sia un cittadino extracomunitario con residenza all’estero. 

 

- Studenti comunitari non italiani ovunque residenti e studenti extracomunitari residenti in Italia 

Gli studenti comunitari non italiani ovunque residenti e gli studenti extracomunitari residenti in Italia devono presentare la 

domanda di ammissione al Master, corredata di tutta la documentazione utile a valutare l’equipollenza del titolo posseduto 

con quello italiano (titolo di studio con traduzione ufficiale in lingua italiana, legalizzazione e dichiarazione di valore a cura 

della competente Rappresentanza Diplomatica Italiana del paese di provenienza), entro i sopra indicati termini di scadenza, 

agli sportelli dell’ufficio Post Lauream – Via S. Giorgio n. 12 – 09124 Cagliari - ex clinica Aresu - o far pervenire la stessa, 

esclusivamente per posta a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno, entro i termini di scadenza indicati nell’Art. 6, al 

seguente indirizzo: Università degli Studi di Cagliari, Ufficio Post Lauream, – Via S. Giorgio n. 12 – 09124 Cagliari - ex 

clinica Aresu. 

 

- Studenti extracomunitari residenti all’estero 

Gli studenti extracomunitari residenti all’estero devono presentare la domanda di ammissione al Master corredata di titolo di 

studio direttamente alla competente Rappresentanza Diplomatica Italiana, che ne curerà la traduzione ufficiale in lingua 

italiana, la legalizzazione e la dichiarazione di valore del titolo. Sarà poi la stessa Rappresentanza Diplomatica Italiana che 

farà pervenire  tutta la documentazione all’Ufficio Post Lauream entro i sopra indicati termini di scadenza, e si occuperà dei 

visti d’ingresso di soggiorno per motivi di studio previsti dalla legge. 

In ogni caso l’iscrizione resta subordinata alla valutazione della idoneità del titolo da parte degli organi accademici. 

 

Per ogni ulteriore chiarimento, la normativa di riferimento è reperibile sul sito MIUR al seguente link:  
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/5.html. 

 

 
ART. 8 COMMISSIONE.  

La Commissione, presieduta dal Direttore del Master,  è costituita da tre componenti ed è nominata dal Rettore. 

 

ART .9  MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE.  



 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
C A G L I A R I 

DIREZIONE PER LA DIDATTICA E LE ATTIVITA’ POST LAUREAM 

SETTORE POST LAUREAM / MASTER  

 

 5 

L’ammissione al corso è subordinata al superamento di una selezione.  

La Commissione potrà attribuire fino ad un massimo di 100 punti per ogni candidato tra la valutazione dei titoli ed il 

colloquio, suddivisi come segue: 

• Votazione Laurea 

VOTAZIONE LAUREA PUNTI VOTAZIONE LAUREA PUNTI 

100 0,45 106 3,15 

101 0,90 107 3,60 

102 1,35 108 4,05 

103 1,80 109 4,50 

104 2,25 110 8 

105 2,70 110 e lode 10 

 

• Attinenza disciplina della Laurea col Master 

Rappresenta un titolo preferenziale la Laurea conseguita con tesi nelle discipline di Oncologia Medica, Anestesia e 

Rianimazione, Terapia del Dolore, Fisioterapia/Riabilitazione, Psicologia, Neurologia, Geriatria, Nutrizione Clinica. 

- Nessuna/scarsa attinenza in base alla qualità:  fino a 3 punti.  

- Attinenza medio/alta:     fino a 10 punti.  

 

• Votazione Diploma di Specializzazione 

Diploma di Specializzazione in Oncologia Medica, Anestesia e Rianimazione, Terapia del Dolore, 

Fisioterapia/Riabilitazione, Psicologia, Neurologia, Geriatria, Nutrizione Clinica: 

 

VOTAZIONE DIPLOMA PUNTI 

Inferiore a 45 10 

Tra 45 e 47 20 

Tra 48 e 50 30 

 

• Colloquio 

Dopo la valutazione dei titoli i candidati verranno sottoposti ad un colloquio da parte della Commissione esaminatrice che 

verte ad approfondire le motivazioni del candidato ad accedere al Master.  La valutazione del colloquio darà luogo a un 

punteggio massimo di 50 punti. 

Il risultato positivo del colloquio costituisce titolo obbligatorio per l’ammissione al Master. 

 

 

Tutti i candidati sono ammessi alla prova d’esame con riserva: l’amministrazione potrà, in qualsiasi momento, provvedere 



 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
C A G L I A R I 

DIREZIONE PER LA DIDATTICA E LE ATTIVITA’ POST LAUREAM 

SETTORE POST LAUREAM / MASTER  

 

 6 

all’esclusione dei candidati che non siano in possesso dei titoli d’ammissione e dei requisiti previsti. 

 

 

La prova di ammissione al Master si svolgerà il 02/03/2009 alle ore 15:00, presso la sala collaboratori del Prof. Giovanni 

Mantovani, Livello 0, Policlinico Universitario, Presidio di Monserrato. 

 

ART. 10 GRADUATORIA DEGLI AMMESSI. 

La Commissione predispone la graduatoria finale sulla base dei punteggi ottenuti in seguito all’espletamento della selezione 

descritta nell’articolo precedente. Sono ammessi al corso coloro che, in relazione al numero dei posti disponibili, si siano 

collocati in posizione utile in graduatoria. 

L’esito del concorso sarà reso noto mediante pubblicazione della graduatoria finale sul sito della Segreteria Post lauream – 

www.unica.it - Didattica – Settore Post Lauream – Master Unica. Non sarà data comunicazione scritta agli ammessi 

 

ART. 11  ARTICOLAZIONE DEL CORSO. 

Il Master, da espletare entro l'anno accademico, impegnerà complessivamente per 60 Crediti Formazione Universitaria. 

PIANO DIDATTICO 

MATERIA SSD ORE CFU 

1 - Le cure palliative 

MED/06 

MED/43 

N/A 

N/A 

MED/06 

30 ore 

 

1,2 CFU 

 

2 - Terapia del Dolore 

MED/41 

MED/26 

MED/41 

N/A 

N/A 

N/A 

MED/06 

MED/06 

MED/06 

33 ore 

 

1,32 CFU 

 

3 - Le cure palliative nei pazienti con malattie 

neurodegenerative croniche 

N/A 

N/A 
5 ore 

 

0,2 CFU 

 

4 – I sintomi del paziente nella fase avanzata della 

malattia e il loro corretto trattamento 

N/A 

MED/06 

MED/06 

N/A 

MED/06 

MED/06 

MED/06 

MED/06 

41 ore 

 

1,64 CFU 

 



 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
C A G L I A R I 

DIREZIONE PER LA DIDATTICA E LE ATTIVITA’ POST LAUREAM 

SETTORE POST LAUREAM / MASTER  

 

 7 

5 - I bisogni del paziente e della famiglia nella fase 

avanzata della malattia. Filosofia, etica e spiritualità 

nella fase terminale della malattia 

N/A 21 ore 

 

0,84 CFU 

 

6 – La fase terminale e la morte 

N/A 

N/A 

MED/06 

MED/43 

MED/41 

MED/41 

10 ore 

 

0,4 CFU 

 

7 - Evoluzione storica e normativa dell’hospice, delle 

unita’ di cure palliative e dell’assistenza domiciliare 

N/A 

MED/06 

 

15 ore 0,6 CFU 

8 - Il modello organizzativo 
N/A 

N/A 

 

15 ore 

 

 

0,6 CFU 

 

Didattica Interattiva e Individuale 330 ore 13,20 CFU 

Tirocinio pratico 250 ore 10 CFU 

Studio individuale 700 ore 28 CFU 

Prova finale 50 ore 2 CFU 

TOTALE 60 CFU 

 

ART. 12 FREQUENZA OBBLIGATORIA E VERIFICA FINALE.  

La frequenza è obbligatoria e a tempo pieno: il numero di assenze non può superare il 20% delle ore complessivamente svolte 

durante tutto il Master.  

I tirocini pratici saranno svolti presso: 

Hospice Cagliari: Dott Savasta;  

Centro terapia antalgica Businco: Dott. Mameli; 

Reparto di Oncologia Medica I Policlinico Universitario: Prof Giovanni Mantovani; 

Residenze Sanitarie Assistite;  

Assistenza Domiciliare Integrata: Dott. Murtas 

Reparto Rianimazione: Prof. Gabriele Finco. 

Sarà svolta periodicamente una prova di apprendimento con quiz a risposta multipla e colloquio.  

La prova finale consisterà nella discussione di un elaborato concordato tra il candidato e il Consiglio del Master finalizzato 

alla valutazione dell’apprendimento degli argomenti del corso. 

 

ART. 13 ORGANI DEL CORSO E LORO COMPONENTI. 

Il Direttore del Master (Prof. Giovanni Mantovani) rappresenta la struttura didattica, convoca e presiede il Consiglio del 



 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
C A G L I A R I 

DIREZIONE PER LA DIDATTICA E LE ATTIVITA’ POST LAUREAM 

SETTORE POST LAUREAM / MASTER  

 

 8 

Master e vigila sul corretto funzionamento del corso, ne assume la responsabilità della gestione e, a conclusione del 

medesimo, presenta al Preside una relazione sull’attività svolta. 

Il Consiglio del Master è composto, oltre che dal Direttore, dai Proff. Gabriele Finco, Antonio Marchi, Francesco Marrosu e 

dai Dott. Sergio Mameli, Elena Massa, Clelia Madeddu, Giorgio Astara, Ernesto D’Aloja, Walter Orrù. 

 

ART. 14 TITOLO FINALE.  

Alla fine del corso agli iscritti che avranno superato con esito positivo, di fronte al Consiglio del Master, la prova prevista dal 

precedente art. 12, ultimo comma, verrà rilasciato, dal Rettore, il titolo di  Master di II livello in “CURE PALLIATIVE”.  

  

ART. 15 IMMATRICOLAZIONE.  

I vincitori devono immatricolarsi compilando, on-line tramite un PC con collegamento ad internet, la domanda di 

immatricolazione, disponibile sul sito www.unica.it, sezione servizi on-line, a partire dal giorno della pubblicazione della 

graduatoria sul sito della Segreteria Post lauream – www.unica.it - didattica – settore post lauream – Master unica e fino al 

quinto giorno lavorativo successivo a tale data. 

La domanda compilata on-line, dovrà essere stampata, firmata dallo studente, corredata di: 

� Ricevuta di pagamento della tassa di iscrizione al corso (comprensiva dell’importo di € 14,62 relativo al pagamento 

dell’imposta di bollo); 

� la fotocopia di un documento di identità valido; 

� fotocopia del codice fiscale; 

e dovrà essere consegnata oppure spedita per posta a mezzo raccomandata A/R alla Segreteria Post Lauream (Via S. Giorgio 

n. 12 – 09124 Cagliari), entro i quattro giorni lavorativi successivi alla data di presentazione on-line della domanda. 

I candidati vincitori che non ottempereranno agli adempimenti prescritti saranno considerati decaduti dal diritto 

all’immatricolazione, e al loro posto subentreranno i candidati successivi secondo l’ordine di graduatoria 

 

ART. 16 TASSE ANNUALI E CONTRIBUTI.  

L’ammontare complessivo della tassa per la partecipazione al master è pari a € 1.271,25 + € 14,62 (imposta di bollo). 

Il versamento  delle tasse dovrà  effettuarsi secondo le modalità indicate nel sito www.unica.it – sezione servizi & servizi 

on line – serivizi on line agli studenti 

 

ART. 17 BORSE DI STUDIO. 

E’ prevista una borsa di studio di € 750,00  per gli studenti che si sono classificati nelle prime posizioni in graduatoria e che 

per le loro condizioni economiche necessitano di un supporto economico. Il numero di borse previste è di numero 8 borse nel 

caso in cui gli iscritti al Master siano 25 e di numero 5 borse nel caso in cui gli iscritti al Master siano 15. 

 

ART. 18  TUTELA DEI DATI PERSONALI.  



 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
C A G L I A R I 

DIREZIONE PER LA DIDATTICA E LE ATTIVITA’ POST LAUREAM 

SETTORE POST LAUREAM / MASTER  

 

 9 

L’Informativa sulla tutela dei dati personali prevista dall’art. 13 del “Codice in materia di protezione dei dati personali”  

(Dlgs 30 Giugno 2003 n. 196) è consultabile presso la Segreteria Post Lauream, le Segreterie Studenti delle Facoltà e su 

Internet all’indirizzo http://www.unica.it - didattica – settore postlauream . 

 

ART. 19 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DIRITTO DI ACCESSO AGLI ATTI AMMINISTRATIVI.  

Il responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Monica Lai, Responsabile del Settore Dottorati e Master. I 

candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale secondo le modalità previste 

dal  D.P.R.  184 del 12/04/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi). La 

richiesta dovrà essere inviata all’Ufficio relazioni con il Pubblico via Università, 40 – 09124 Cagliari. 

 

ART. 20 INFORMAZIONI.  

Per le informazioni sulla didattica del corso gli interessati potranno rivolgersi direttamente alla Segreteria del Master: Prof. 

Giovanni Mantovani, Cattedra di Oncologia, Università di Cagliari, Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari, S.S. 554, 

Km 4,500 - 09042 Monserrato (CA) 

Tel: +39 070 5109 6253 

Fax: +39 070 5109 6253 

E-mail: mantovan@medicina.unica.it . 

 

Il Rettore 

f.to Pasquale  Mistretta 


